Il Vescovo d'Ipbona idealizzò i monasteri come una Chiesa in miniatura, nella quale questa piccola comunità cristiana potesse realizzare la propria vocazione cristiana, amando e servendo la missione salvifica, pacifica ed ecumenica affidata dal Signore alla Chiesa.

Agostino, convinto della necessità della grazia divina per realizzare tale compito, sa che esso non deve appoggiarsi sulla capacità dei monaci, bensì necessita dell'amoroso aiuto del Signore e della sua grazia:

Il Signore vi conceda di osservare con amore queste norme, quali innamorati della bellezza spirituale (cf. Sir 44, 6) ed esalanti dalla vostra santa convivenza il buon profumo di Cristo (cf. 2 Cor 2, 15; 1 Pt 2, 12; 1 Pt 3, 16), non come servi sotto la legge, ma come uomini liberi sotto la grazia (cf. Rm 6, 14)<sup>36</sup>.

---

homicidam. Sic enim legis: *Qui odit fratrem suum homicida est* (1 Ioh 3, 15). Quicumque convicio, vel maledicto, vel etiam criminis obiectu alterum laesit, meminerit satisfactione quantocius curare quod fecit, et ille qui laesus est, sine disceptatione dimittere. Si autem invicem se laeserunt, invicem sibi debita relaxare debent, propter orationes vestras, quas utique, quanto crebriores habetis, tanto saniores habere debetis. Melior est autem qui, quamvis ira saepe temptatur, tamen impetrare festinat, ut sibi dimittat, cui se fecisse agnoscit iniuriam, quam qui tardius irascitur et ad veniam petendam difficiliter inclinatur. Qui autem numquam vult petere veniam, aut non ex animo petit, sine causa est in monasterio, etiam si inde non proiciatur. Proinde vobis a verbis durioribus parcite; quae si emissa fuerint ex ore vestro, non pigeat ex ipso ore proferre medicamenta, unde facta sunt vulnera”.

<sup>36</sup> Id., *Regula ad servos Dei* 8, 1, in <http://www.augustinus.it/italiano/regola/index2.htm> (la tr. it.; accesso il 25.04.2018), <http://www.augustinus.it/latino/regola/index.htm> (l'originale lat.; accesso il 25.04.2018): “Donet Dominus, ut observetis haec omnia cum dilectione, tamquam spiritalis pulchritudinis amatores et bono Christi odore de bona conversatione flagrantis, non sicut servi sub lege, sed sicut liberi sub gratia constituti”.

Le parole più importanti in questo testo sono “grazia” e “liberi”, che designano anche la vita monastica in questa micro-Chiesa che è il monastero. Il monaco, infatti, non deve solamente praticare severe penitenze, ma anche, o soprattutto, dev’essere pervaso dalla libertà e dalla grazia divina<sup>37</sup>. Come ogni cristiano, redento dal Signore, anche il monaco, che vuole essere un cristiano perfetto, deve sentirsi libero e figlio di Dio nella Chiesa, pervasa anche dalla grazia, dalla *gratia Christi* che rende l’essere umano davvero libero e capace di beni eterni.